Segmentschulden und
-eigenkapital

1.414.962 841.810 121.793 123.332 4.679.237 95.552 224.631 7.501.318

Risikogewichtete Aktiva 747.853 1.475.588 202.255 597.945 294.453 455.356 156.524 3.929.976

Im Sinne des Management-Approaches entsprechen die offen-
gelegten Segmente den Geschäftsbereichen gemäß der internen
Ergebnisrechnung.

In der Konzern-Gewinn- und -Verlustrechnung wird das Handels-
ergebnis, Ergebnis aus Sicherungszusammenhängen sowie das
Ergebnis aus Finanzinstrumenten – at Fair Value through Profit
or Loss separat ausgewiesen. in der Segmentberichterstattung
werden diese Postionen aggregiert unter der Position „Handelser-
gebnis“ dargestellt.

Aufgrund der geänderten Darstellung der Gewinn- und Verlust-
rechnung gemäß IAS 1.41 (vgl. hierzu auch die Ausführungen
unter Punkt I. „Gewinn- und Verlustrechnung“) hat der Konzern
auch die Darstellung der Segmentberichterstattung retrospek-
tiv angepasst. Das Ergebnis aus der Veränderung des eigenen
Bonitätsrisikos wird nun separat ausgewiesen anstatt wie bisher
im Handelsergebnis. Der Ausweis erfolgt wie bis dato unter dem
Segment Corporate Center.

Hypo Tirol Bank AG
Anhang (Notes) 75

2014 angepasst

2014 vor Änderung

in Tsd €

Zinsüberschuss 23.007 29.360 5.360 12.251 19.430 7.986 2.031 99.425

Risikovorsorge im Kreditgeschäft -654 3.473 -2.498 -17.101 0 -197 -36.750 -53.727

Provisionsüberschuss 16.797 6.223 1.080 2.444 269 -507 -734 25.572

Handelsergebnis 0 0 0 463 -5.189 0 16.193 11.467

Ergebnis aus sonst.
Finanzinstrumenten

0 0 0 0 -812 52 0 -760

Verwaltungsaufwand -36.432 -15.520 -3.461 -12.975 -7.452 -4.654 -950 -81.444

Sonstige betriebliche Erträge 2.251 0 0 3.737 0 17.210 -163 23.035

Sonstige betriebliche
Aufwendungen

-258 -72 0 -3.169 0 -14.612 -7.940 -26.051

Ergebnis aus assoziierten
Unternehmen

0 0 0 0 0 378 0 378

operatives Ergebnis vor
Veränderung des eigenen
Bonitätsrisikos

4.711 23.464 481 -14.350 6.246 5.656 -28.313 -2.105

Ergebnis aus der Veränderung des
eigenen Bonitätsrisikos

-16.380 -16.380

Ergebnis vor Steuern 4.711 23.464 481 -14.350 6.246 5.656 -44.693 -18.485

Segmentvermögen 1.342.274 2.494.463 310.126 833.953 2.650.732 549.371 74.010 8.254.930

Segmentschulden und
-eigenkapital

1.358.161 785.288 114.372 116.245 5.544.160 90.223 246.481 8.254.930

Risikogewichtete Aktiva 741.837 1.442.290 201.278 648.435 436.649 494.610 189.770 4.154.870

in Tsd €

Zinsüberschuss 23.007 29.360 5.360 12.251 19.430 7.986 2.031 99.425

Risikovorsorge im Kreditgeschäft -654 3.473 -2.498 -17.101 0 -197 -36.750 -53.727

Provisionsüberschuss 16.797 6.223 1.080 2.444 269 -507 -734 25.572

Handelsergebnis 0 0 0 463 -5.189 0 -187 -4.913

Ergebnis aus sonst.
Finanzinstrumenten

0 0 0 0 -812 52 0 -760

Verwaltungsaufwand -36.432 -15.520 -3.461 -12.975 -7.452 -4.654 -950 -81.444

Sonstige betriebliche Erträge 2.251 0 0 3.737 0 17.210 -163 23.035

Sonstige betriebliche
Aufwendungen

-258 -72 0 -3.169 0 -14.612 -7.940 -26.051

Ergebnis aus assoziierten
Unternehmen

0 0 0 0 0 378 0 378

Ergebnis vor Steuern 4.711 23.464 481 -14.350 6.246 5.656 -44.693 -18.485

Segmentvermögen 1.342.274 2.494.463 310.126 833.953 2.650.732 549.371 74.010 8.254.930

Segmentschulden und
-eigenkapital

1.358.161 785.288 114.372 116.245 5.544.160 90.223 246.481 8.254.930

Risikogewichtete Aktiva 741.837 1.442.290 201.278 648.435 436.649 494.610 189.770 4.154.870

Grafische Darstellung der Berichterstattung nach Geschäftsbereichen vor Änderung gemäß IAS 1.41:

Hypo Tirol Bank AG
Anhang (Notes) 76

Berichterstattung nach Regionen

Die Berichterstattung nach Regionen stellt eine freiwillige
Zusatzinformation dar. Es handelt sich nicht um die operativen
Segmente gemäß IFRS 8.

2015

in Tsd € Österreich Italien Corporate Center Summe Segmente

Zinsüberschuss 83.255 9.559 3.480 96.294

Risikovorsorge im Kreditgeschäft -9.627 -14.844 0 -24.471

Provisionsüberschuss 25.487 2.270 -777 26.980

Handelsergebnis 2.513 465 0 2.978

Ergebnis aus sonst. Finanzinstrumenten 5.175 0 0 5.175

Verwaltungsaufwand -69.662 -12.560 2.661 -79.561

Sonstige Erträge 18.420 2.439 6.991 27.850

Sonstige Aufwendungen -15.226 -5.901 -12.374 -33.501

Ergebnis aus assoziierten Unternehmen -803 0 0 -803

operatives Ergebnis vor Veränderung des eigenen
Bonitätsrisikos

39.532 -18.572 -19 20.941

Ergebnis aus der Veränderung des eigenen Bonitätsrisikos 45.246 45.246

Ergebnis vor Steuern 39.532 -18.572 45.227 66.187

in Tsd € Österreich Italien Corporate Center Summe Segmente

Zinsüberschuss 85.143 12.251 2.031 99.425

Risikovorsorge im Kreditgeschäft 124 -17.101 -36.750 -53.727

Provisionsüberschuss 23.862 2.444 -734 25.572

Handelsergebnis -5.189 463 16.193 11.467

Ergebnis aus sonst. Finanzinstrumenten -760 0 0 -760

Verwaltungsaufwand -67.519 -12.975 -950 -81.444

Sonstige Erträge 19.461 3.737 -163 23.035

Sonstige Aufwendungen -14.942 -3.169 -7.940 -26.051

Ergebnis aus assoziierten Unternehmen 378 0 0 378

operatives Ergebnis vor Veränderung des eigenen
Bonitätsrisikos

40.558 -14.350 -28.313 -2.105

Ergebnis aus der Veränderung des eigenen Bonitätsrisikos -16.380 -16.380

Ergebnis vor Steuern 40.558 -14.350 -44.693 -18.485

2014 angepasst

Hypo Tirol Bank AG
Anhang (Notes) 77

in Tsd € Österreich Italien Corporate Center Summe Segmente

Zinsüberschuss 85.143 12.251 2.031 99.425

Risikovorsorge im Kreditgeschäft 124 -17.101 -36.750 -53.727

Provisionsüberschuss 23.862 2.444 -734 25.572

Handelsergebnis -5.189 463 -187 -4.913

Ergebnis aus sonst. Finanzinstrumenten -760 0 0 -760

Verwaltungsaufwand -67.519 -12.975 -950 -81.444

Sonstige Erträge 19.461 3.737 -163 23.035

Sonstige Aufwendungen -14.942 -3.169 -7.940 -26.051

Ergebnis aus assoziierten Unternehmen 378 0 0 378

Ergebnis vor Steuern 40.558 -14.350 -44.693 -18.485

Grafische Darstellung der Berichterstattung nach Regionen vor Änderung gemäß IAS 1.41:

Hypo Tirol Bank AG
Anhang (Notes) 78

(89) Fremdwährungsvolumina und Auslandsbezug

in Tsd € EUR USD CHF JPY Sonstige Gesamt

Vermögenswerte 2015

Barreserve 120.127 308 432 14 223 121.104

Forderungen an Kreditinstitute 60.795 16.229 16.755 2.384 4.693 100.856

Risikovorsorge für Forderungen an KI 0 0 0 0 0 0

Forderungen an Abbaueinheit ehemaliges Kreditinstitut 78.205 0 5.747 0 0 83.952

Risikovorsorge für Forderungen an Abbaueinheit ehemaliges
Kreditinstitut

-19.551 0 -1.437 0 0 -20.988

Forderungen an Kunden 4.957.657 4.442 536.742 27.384 100 5.526.325

Risikovorsorge für Forderungen an Kunden -232.264 -1 -2.195 -249 0 -234.709

Positive Marktwerte aus derivativen Sicherungsinstrumenten 4.094 0 0 0 0 4.094

Handelsaktiva und Derivate 185.326 4.895 17.658 6.445 36 214.360

Finanzielle Vermögenswerte

– designated at Fair Value 711.274 9.161 15.131 0 0 735.566

– AFS 656.523 5.156 178 0 421 662.278

– HTM 76.632 0 0 0 0 76.632

– L&R 3.446 0 0 0 1.307 4.753

Anteile an assoziierten Unternehmen 9.777 0 0 0 0 9.777

Als Finanzinvestition gehaltene Immobilien 88.540 0 0 0 0 88.540

Immaterielles Anlagevermögen 1.441 0 0 0 0 1.441

Sachanlagevermögen 68.737 0 0 0 0 68.737

Sonstige Vermögenswerte 15.501 0 0 0 0 15.501

langfristige Vermögenswerte und Veräußerungsgruppen, die
zur Veräußerung gehalten werden

35.678 0 0 0 0 35.678

Latente Steueransprüche 7.421 0 0 0 0 7.421

Summe Vermögenswerte 6.829.359 40.190 589.011 35.978 6.780 7.501.318

Verbindlichkeiten und Eigenkapital 2015

Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 549.292 286 59.521 2.671 7.899 619.669

Verbindlichkeiten gegenüber Kunden 2.827.266 17.619 2.853 45.818 5.205 2.898.761

Verbriefte Verbindlichkeiten 1.112.690 0 0 0 0 1.112.690

Negative Marktwerte aus derivativen Sicherungsinstrumenten 11.593 0 0 0 0 11.593

Derivate 147.663 3.767 3.770 119 202 155.521

Finanzielle Verbindlichkeiten

– designated at Fair Value 1.426.619 46.853 260.258 178.061 0 1.911.791

Rückstellungen 59.957 0 0 0 0 59.957

Sonstige Verbindlichkeiten 67.354 0 0 0 0 67.354

Verbindlichkeiten in Veräußerungsgruppen, die zur
Veräußerung gehalten werden

2.168 0 0 0 0 2.168

Laufende Ertragsteuerverpflichtungen 1.153 0 0 0 0 1.153

Latente Steuerverpflichtungen 1.391 0 0 0 0 1.391

Nachrang- und Ergänzungskapital 102.670 0 0 0 0 102.670

Eigenkapital 556.600 0 0 0 0 556.600

Summe Verbindlichkeiten und Eigenkapital 6.866.416 68.525 326.402 226.669 13.306 7.501.318

Hypo Tirol Bank AG
Anhang (Notes) 79

in Tsd € EUR USD CHF JPY Sonstige Gesamt

Vermögenswerte 2014

Barreserve 105.225 248 246 7 192 105.918

Forderungen an Kreditinstitute 130.357 47.795 119.374 7.091 4.861 309.478

Risikovorsorge für Forderungen an KI 0 0 0 0 0 0

Forderungen an Abbaueinheit ehemaliges Kreditinstitut 0 0 0 0 0 0

Risikovorsorge für Forderungen an Abbaueinheit ehemaliges
Kreditinstitut

0 0 0 0 0 0

Forderungen an Kunden 5.037.643 488 641.186 28.844 105 5.708.266

Risikovorsorge für Forderungen an Kunden -337.139 -1 -3.537 -412 0 -341.089

Positive Marktwerte aus derivativen Sicherungsinstrumenten 1.458 0 0 0 0 1.458

Handelsaktiva und Derivate 271.960 7.485 32.491 7.294 113 319.343

Finanzielle Vermögenswerte

– designated at Fair Value 879.662 8.336 25.791 0 0 913.789

– AFS 836.133 4.102 206 0 444 840.885

– HTM 150.124 0 0 0 0 150.124

– L&R 5.432 1.742 0 0 0 7.174

Anteile an assoziierten Unternehmen 11.068 0 0 0 0 11.068

Als Finanzinvestition gehaltene Immobilien 110.160 0 0 0 0 110.160

Immaterielles Anlagevermögen 1.479 0 0 0 0 1.479

Sachanlagevermögen 72.913 0 0 0 0 72.913

Sonstige Vermögenswerte 22.572 0 0 0 0 22.572

langfristige Vermögenswerte und Veräußerungsgruppen, die
zur Veräußerung gehalten werden

5.937 0 0 0 0 5.937

Latente Steueransprüche 15.455 0 0 0 0 15.455

Summe Vermögenswerte 7.320.439 70.195 815.757 42.824 5.715 8.254.930

Verbindlichkeiten und Eigenkapital 2014

Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 369.955 4.133 88.495 0 7.682 470.265

Verbindlichkeiten gegenüber Kunden 2.745.954 15.080 2.951 42.988 4.597 2.811.570

Verbriefte Verbindlichkeiten 1.247.149 0 0 0 0 1.247.149

Negative Marktwerte aus derivativen Sicherungsinstrumenten 19.688 0 0 0 0 19.688

Derivate 201.348 4.447 3.526 235 4 209.560

Finanzielle Verbindlichkeiten

– designated at Fair Value 1.970.990 43.968 538.506 186.838 0 2.740.302

Rückstellungen 78.021 0 0 0 0 78.021

Sonstige Verbindlichkeiten 71.233 0 0 0 0 71.233

Verbindlichkeiten in Veräußerungsgruppen, die zur
Veräußerung gehalten werden

0 0 0 0 0 0

Laufende Ertragsteuerverpflichtungen 3.303 0 0 0 0 3.303

Latente Steuerverpflichtungen 2.084 0 0 0 0 2.084

Nachrang- und Ergänzungskapital 99.371 0 0 0 0 99.371

Eigenkapital 502.384 0 0 0 0 502.384

Summe Verbindlichkeiten und Eigenkapital 7.311.480 67.628 633.478 230.061 12.283 8.254.930

Hypo Tirol Bank AG
Anhang (Notes) 80

Der Unterschied zwischen Aktiva und Passiva in den einzelnen
Währungen stellt nicht die offene Fremdwährungsposition des
Bankkonzerns dar. Die Absicherung von offenen Fremdwährungs-
positionen erfolgt anhand derivativer Finanzinstrumente wie
Währungsswaps oder Cross-Currency-Swaps. Diese Absicherungen
sind in der IFRS-Bilanz jedoch nicht mit dem Nominalwert, son-
dern mit dem Marktwert angesetzt.

Das Ergebnis aus der Währungsumrechnung beträgt insgesamt
TEUR 6.065 (2014: TEUR 187). Davon wurden im Periodenergebnis

TEUR 5.548 (2014: TEUR -214) sowie über das sonstige Ergebnis